



# 根 釧 の 経 済 概 況 (26年12月まで)

No.2  
(H27. 2. 24)

大地みらい信用金庫 地域みらい創造センター

	全 国				全 道				根 室				釧 路															
住宅着工戸数	◎26年4～12月合計は675千戸で前年比12.3%減少。利用別では給与が前年比増加、持家、貸家、分譲は同減少。				◎26年4～12月合計は27千戸で前年比8.7%減少。利用別では貸家が前年比増加、持家、給与、分譲は同減少。				◎26年4～12月合計は56戸で前年比44.0%と大きく減少。利用別では持家、貸家が前年比減少。 ○根室市住宅着工戸数				◎26年4～12月合計は731戸で前年比5.9%減少。利用別では貸家、分譲が前年比増加、持家、給与は同減少。 ○釧路市住宅着工戸数															
			着工戸数(戸)		前年比				着工戸数(戸)		前年比				(月別)		戸数(戸)		前年比(戸)		前年比							
	26年4～12月計		675,318		▲12.3%		26年4～12月計		27,364		▲8.7%		26年4～12月		56		▲44		▲44.0%		26年4～12月		731		▲46		▲5.9%	
	(内訳)		持家 ▲23.8%		貸家 ▲2.8%		(内訳)		持家 ▲23.4%		貸家 +3.7%		26年12月		7		▲9		▲56.3%		26年12月		81		▲48		▲37.2%	
			給与 +54.1%		分譲 ▲10.9%				給与 ▲26.4%		分譲 ▲9.4%		〃 11月		5		0		0.0%		〃 11月		67		▲34		▲33.7%	
	(月別)						(月別)						〃 10月		4		▲1		▲20.0%		〃 10月		114		+45		+65.2%	
	26年12月		76,416		▲14.7%		26年12月		2,734		▲23.1%		〃 9月		3		▲5		▲62.5%		〃 9月		127		+58		+84.1%	
	〃 11月		78,364		▲14.3%		〃 11月		3,465		+37.5%		〃 8月		4		▲12		▲75.0%		〃 8月		74		+24		+48.0%	
	〃 10月		79,171		▲12.3%		〃 10月		3,419		▲5.3%		(年別・利用別)		持家 貸家 給与 分譲 合計 前年比						(年別・利用別)		持家 貸家 給与 分譲 合計 前年比					
	〃 9月		75,882		▲14.3%		〃 9月		3,056		▲21.6%		26年4～12月		25 29 2 0 56 ▲44.0%						26年4～12月		262 424 4 41 731 ▲5.9%					
〃 8月		73,771		▲12.5%		〃 8月		2,822		▲19.0%		25年4～12月		52 48 0 0 100 +42.9%						25年4～12月		370 375 5 27 777 +14.6%						
〃 7月		72,880		▲14.1%		〃 7月		2,953		▲4.7%		24年4～12月		33 23 14 0 70 ▲14.6%						24年4～12月		325 301 3 49 678 +20.4%						
公共工事請負高	◎26年4～12月合計は、前年比8.0%増加。月別に前年比較すると、9月にやや落ち込み、その後ほぼ横ばい。				◎26年4～12月合計は、前年比2.6%減少。発注機関別では、国、道が前年実績を下回る。				◎26年4～12月合計は、前年比3.3%減少。工事種類別では、主要工事である一般土木が同8.1%減少。建築、電気、管工事は同増加。				◎26年4～12月合計は、前年比0.7%増加。工事種類別では、主要工事である一般土木は同28.9%減少。建築は同2.9倍の大幅増加。															
	○月別		工事請負契約額(億円)		前年比		○年別		前払保証請負額(百万円)		前年比		○年別		前払保証請負額(百万円)		前年比		○年別		前払保証請負額(百万円)		前年比					
	26年12月		12,487		+0.9%		26年4～12月		853,377		▲2.6%		26年4～12月		26,572		▲3.3%		26年4～12月		49,229		+0.7%					
	〃 11月		10,689		▲3.3%		25年4～12月		875,954		+19.1%		25年4～12月		27,474		+25.1%		25年4～12月		48,901		+40.6%					
	〃 10月		14,687		+4.0%		24年4～12月		735,401		+14.5%		24年4～12月		21,958		+34.3%		24年4～12月		34,769		+4.6%					
	〃 9月		15,920		▲15.8%		23年4～12月		642,203		▲6.4%		23年4～12月		16,354		▲0.5%		23年4～12月		33,245		▲1.0%					
	〃 8月		13,973		▲0.9%		【発注機関別】				【工事種類別】				【工事種類別】				【工事種類別】									
	〃 7月		15,773		+21.0%		国		268,495		▲20.7%		一般土木		17,666		▲8.1%		一般土木		18,747		▲28.9%					
	○年別						道		172,254		▲8.2%		舗装		469		▲34.4%		舗装		3,718		▲21.7%					
	26年4～12月		123,482		+8.0%		道内市町村		279,648		+7.9%		建築		4,270		+28.2%		建築		17,722		2.9倍					
25年4～12月		114,300		+24.0%		独立行政法人等		55,671		+20.0%		電気		1,084		+36.0%		電気		3,453		▲26.9%						
24年4～12月		92,197		—		地方公社		1,330		+15.2%		管		883		2.7倍		管		1,655		▲12.7%						
企業倒産動向	◎26年4～12月合計は、6,862件で前年比11.8%減少。負債額は13,376億円で同39.7%の減少。				◎26年4～12月合計は、202件で前年比7.8%減少、負債額は17,138百万円で同93.2%減少。				◎26年4～12月の倒産件数は市内2件、管内全体では3件で前年比増。負債額は前年比大幅増加。				◎26年4～12月の倒産件数は市内15件、管内全体では19件でともに前年比同件数。負債額は市内で前年比やや増加したが、管内では同減少。															
	○月別推移		(金額単位:億円)		前年比		○月別推移		(金額単位:百万円)		前年比		○年別		【根室管内】		【うち、根室市】		○年別		【釧路管内】		【うち、釧路市】					
	26年12月		647 ▲10.9%		1,792 +2.0%		26年12月		22 +37.5%		3,195 +25.1%		26年4～12月		3 507 2 453		2 453		26年4～12月		19 3,829 15 3,506							
	〃 11月		671 ▲18.2%		1,100 ▲17.6%		〃 11月		18 ▲25.0%		2,725 ▲6.4%		25年4～12月		2 35 1 20		1 20		25年4～12月		19 7,390 15 3,381							
	〃 10月		794 ▲13.5%		1,338 ▲12.2%		〃 10月		22 ▲12.0%		1,281 ▲83.3%		24年4～12月		3 151 2 135		2 135		24年4～12月		20 5,318 19 4,614							
	〃 9月		785 ▲3.9%		1,278 ▲32.5%		〃 9月		19 ▲26.9%		5,218 ▲9.0%		23年4～12月		5 428 2 91		2 91		23年4～12月		13 13,745 9 11,782							
	〃 8月		683 ▲13.4%		1,376 ▲15.8%		〃 8月		26 +23.8%		5,731 2.4倍		22年4～12月		7 782 3 211		3 211		22年4～12月		11 3,006 9 2,716							
	〃 7月		844 ▲11.3%		1,152 ▲35.8%		〃 7月		22 ▲21.4%		3,687 ▲45.1%		21年4～12月		4 1,338 1 36		1 36		21年4～12月		17 3,164 16 3,114							
	26年4～12月		6,862 ▲11.8%		13,376 ▲39.7%		26年4～12月		202 ▲7.8%		37,138 ▲93.2%																	
	観光客入込動向	◎26年7～9月の延旅行者数は、前年同期比2.8%増加となり、2四半期ぶりの増加。				◎26年7～9月の延旅行者数は、前年同期比14.4%増加。				◎26年7～9月の観光入込客数は、前年同期比1.7%減少と低迷。年度別にみると、大震災後の回復も25年度は再び前年比減少。				◎26年7～9月の観光入込客数は、前年同期比7.7%増加。年度別にみると、大震災後の24年度、25年度と順調に増加。														
		延旅行者数(千人)		前年同期比				延旅行者数(千人)		前年同期比				観光入込客数(千人)		前年同期比				観光入込客数(千人)		前年同期比						
26年7～9月		113,468		+2.8%		26年7～9月		7,157		+14.4%		26年7～9月		1,107		▲1.7%		26年7～9月		2,600		+7.7%						
26年4～6月		88,979		▲9.5%		26年4～6月		4,131		▲10.2%		26年4～6月		339		+2.8%		26年4～6月		1,536		+8.3%						
26年1～3月		78,596		▲8.0%		26年1～3月		3,188		+11.1%		26年1～3月		172		▲6.3%		26年1～3月		1,105		+1.9%						
25年10～12月		88,569		+3.3%		25年10～12月		3,325		▲3.5%		25年10～12月		245		▲2.7%		25年10～12月		1,246		+4.4%						
○年度別(前年同期比)						○年度別(前年同期比)						○年度別(前年同期比)						○年度別(前年同期比)										
25年度		375,818		▲0.1%		25年度		17,370		+1.2%		25年度		1,874		▲2.5%		25年度		6,185		+3.9%						
24年度		376,139		+2.4%		24年度		17,166		▲11.7%		24年度		1,923		+6.9%		24年度		5,952		+9.9%						
23年度		367,231		+0.1%		23年度		19,447		▲2.3%		23年度		1,799		▲6.6%		23年度		5,416		▲5.4%						